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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng   

“Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”  

và thực hiện “Nếp sống văn minh cá nhân” năm 2022. 

 
 

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/09/2014 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công 

nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp 
đạt chuẩn văn hóa”; 

Căn cứ Hướng dẫn số 208/HD-BCĐ ngày 09/10/2015 của Ban Chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Phước (BCĐ 

phong trào) về hướng dẫn Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công 

nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa”; 

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-BCĐPT ngày 25/01/2022 của Ban Chỉ đạo phong 

trào tỉnh Bình Phước về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” và Chương trình hành 

động “Xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh - công dân gương mẫu, tự giác” thành 

phố Đồng Xoài (BCĐ phong trào) ban  kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận 

động xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và thực hiện 

“Nếp sống văn minh cá nhân” (NSVMCN) năm 2022, cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

- Nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến 

sĩ lực lượng vũ trang và người lao động (CNVCLĐ) đề cao tinh thần trách nhiệm, 

từng bước nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa 

trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, 

doanh nghiệp và làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính phấn đấu hoàn thành 
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tốt nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần xây dựng Đảng, Chính quyền, doanh 

nghiệp, tổ chức Công đoàn và các đoàn thể trong sạch vững mạnh.  

- Đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở, thủ trưởng các 

Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; cơ quan, ban-ngành, đoàn thể, doanh 

nghiệp thành phố; các phường-xã; các trường học, doanh nghiệp trên địa bàn thành 

phố Đồng Xoài phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn cùng cấp tuyên truyền 

vận động để tất cả cán bộ chiến sỹ, CNVCLĐ đăng ký thực hiện.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN: 

1. Nội dung triển khai đăng ký thực hiện:  

1.1. Đối với xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 

năm 2021:  

- Tập thể cơ quan, đơn vị đạt từ 85 điểm trở lên được công nhận cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Tập thể cơ quan, đơn vị dưới 85 điểm và có cá nhân bị một trong các 

trường hợp sau sẽ không được công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa: 

+ Có cá nhân vi phạm kỷ luật hình thức cảnh cáo trở lên (có quyết định, cơ 
quan, đơn vị hoặc cấp ủy). 

+ Có người tham nhũng, lãng phí (có kết luận của cơ quan có thẩm quyền). 

+ Có đơn thư khiếu kiện vượt cấp. 

+ Nội bộ cơ quan, đơn vị mất đoàn kết (có kết luận của cơ quan Đảng cấp 

trên). 

+ Có người vi phạm tệ nạn xã hội nghiêm trọng (có biên bản xử lý của các 
cấp có thẩm quyền). 

+ Không đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

1.2. Đối với thực hiện “Nếp sống văn minh cá nhân” năm 2022 (có mẫu 

biểu kèm theo). 

- CB, CC, VC, LĐ đạt từ 45 - 50 điểm được công nhận “Nếp sống văn minh 

cá nhân”.  

- Cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các trường hợp sau đây không được 

xét công nhận: 

+ Bị hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên (có quyết định của lãnh đạo cơ 
quan, đơn vị hoặc của cấp ủy); 

+ Vi phạm chính sách dân số-kế hoạch hóa gia đình (sinh con thứ 3 trở lên);  

+ Không đạt gia đình văn hóa tại khu dân cư. 
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+ Vi phạm Luật giao thông nghiêm trọng dẫn đến bị thương nặng, chết 

người. 

+ Khiếu kiện vượt cấp, gây mất đoàn kết nội bộ trong cơ quan. 

Tuy nhiên, trong quá trình bình xét, phát hiện cá nhân vi phạm trong các 

trường hợp sau sẽ bị trừ điểm: 

+ Làm việc không đúng giờ, không đúng hẹn, làm việc không có hiệu quả, 

gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân bị dư luận và nhân dân phản ánh (trừ 2 điểm); 

+ Vi phạm Luật giao thông đường bộ, bị xử phạt (trừ 2 điểm/lần vi phạm); 

+ Không chấp hành tốt nội quy của cơ quan, đơn vị (trừ 2 điểm/lần vi phạm). 

(Có Hướng dẫn triển khai đăng ký xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và thực hiện “Nếp sống văn minh cá nhân” năm 

2022 gửi kèm) 

2. Thời gian triển khai thực hiện: 

2.1. Từ ngày 01/3/2022 đến ngày 30/3/2022: Các Sở, ban-ngành, Mặt trận, 

đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các 

trường học; lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố căn cứ Kế 

hoạch, Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào thành phố Đồng Xoài tiến hành 

triển khai cho cán bộ CNVCLĐ học tập 05 tiêu chuẩn “NSVMCN”, 03 nội dung 

tiêu chuẩn xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa và 04 nội dung tiêu chuẩn 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình 

Phước nói lời hay, làm việc tốt” và Chương trình hành động của Thành ủy Đồng 

Xoài thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa V, nhiệm kỳ 2020-

2025 về “Xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh - công dân gương mẫu, tự giác”.  

2.2. Từ ngày 30/3/2022 đến ngày 30/4/2022: Cơ quan thường trực Cuộc vận 

động (Liên đoàn Lao động thành phố) tổng hợp báo cáo kết quả triển khai đăng ký 

thực hiện Cuộc vận động về BCĐ phong trào tỉnh Bình Phước và BCĐ Phong trào 

thành phố Đồng Xoài. 

2.3. Các Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-ngành, 

đoàn thể thành phố; các phường-xã; các trường học; lực lượng vũ trang; các doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố bám sát nhiệm vụ chính trị, các nội dung tiêu chuẩn 

gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

vận động cán bộ chiến sỹ, CNVCLĐ thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí Cuộc vận 

động năm 2022 đề ra.  

2.4. Từ ngày 15/5/2022 đến ngày 30/6/2022: Căn cứ kết quả các Sở, ban-

ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể thành phố; 

các phường-xã; các trường học; lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp trên địa bàn 

thành phố và cá nhân đã đăng ký thực hiện, BCĐ phong trào thành phố Đồng Xoài 
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xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá kết quả công tác triển khai đăng ký và tiến độ 

thực hiện Cuộc vận động 6 tháng đầu năm 2022. 

2.5. Từ ngày 01/9/2022 đến ngày 15/9/2022: Ban Chỉ đạo phong trào thành 

phố hướng dẫn các Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-

ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các trường học; lực lượng vũ trang; các 

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tự chấm điểm, bình xét phân loại cá nhân đạt 

NSVM và Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022. 

2.6. Từ ngày 16/9/2022 đến ngày 15/10/2022: Các Sở, ban-ngành, mặt trận, 

đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các 

trường học; lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và cá nhân 

tự chấm điểm phân loại gửi kết quả về BCĐ phong trào thành phố Đồng Xoài 

(thông qua Liên đoàn Lao động thành phố) chậm nhất vào ngày 15/10/2022. 

2.7. Từ ngày 16/10/2022 đến ngày 30/10/2022: BCĐ phong trào thành phố 

Đồng Xoài tiến hành kiểm tra kết quả xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
đạt chuẩn văn hóa” năm 2022. 

2.8. Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 10/11/2022: Cơ quan thường trực Cuộc 

vận động (Liên đoàn Lao động thành phố) tổng hợp, xây dựng báo cáo thông qua 

BCĐ phong trào thành phố Đồng Xoài ghi nhận kết quả năm 2022 và trình Chủ 

tịch UBND thành phố ban hành quyết định công nhận lần đầu theo quy định tại 

Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và Hướng dẫn số 208/HD-BCĐ ngày 09/10/2015 của Ban Chỉ đạo phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh Bình Phước. 

2.9. Từ ngày 11/11/2022 đến 01/12/2022: Tổng hợp hồ sơ công nhận lại gửi 

Văn phòng Thường trực BCĐ phong trào tỉnh tổng hợp, trình Ban Chỉ đạo phong 

trào tỉnh xét duyệt và trình chủ tịch UBND công nhận lại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước: Chỉ đạo Công đoàn viên 

chức tỉnh, Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Công đoàn Ngành Y tế tỉnh 

chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp với lãnh đạo các Sở, ban-ngành, 

mặt trận, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tổ chức triển khai 

cho cán bộ CNVCLĐ học tập, đăng ký và thực hiện các nội dung, tiêu chuẩn xây 

dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và thực hiện “Nếp sống 
văn minh cá nhân” năm 2022.  

2. Đề nghị các Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, 

ban-ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các trường học; các doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố Đồng Xoài: Thủ trưởng các Sở, ban-ngành, mặt 

trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể thành phố; các phường, 

xã; các trường học; các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố phối hợp cùng với Ban 
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Chấp hành Công đoàn cùng cấp lồng ghép trong các hội nghị của đơn vị mình để 

triển khai 05 tiêu chuẩn thực hiện “NSVMCN” và 03 nội dung tiêu chuẩn xây dựng 

“Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và 04 nội dung tiêu chuẩn “Doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa” gắn Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” 

và Chương trình số 06-CTr/TU ngày 21/6/2021 của Thành ủy Đồng Xoài về “Xây 

dựng đô thị kỷ cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác” giai đoạn 2021-2025 

cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động đăng ký thực hiện và gửi hồ 

sơ đăng ký về Ban Chỉ đạo phong trào thành phố Đồng Xoài (thông qua Liên đoàn 
Lao động thành phố Đồng Xoài) chậm nhất ngày 30/3/2022. 

3. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn 

thành phố Đồng Xoài: Thủ trưởng các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn 

thành phố chỉ đạo các phòng nghiệp vụ lồng ghép trong các hội nghị của đơn vị 

mình để triển khai 05 tiêu chuẩn thực hiện “NSVMCN” và 03 tiêu chuẩn xây dựng 

“Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” gắn Cuộc vận động “Người Bình Phước nói 

lời hay, làm việc tốt” và Chương trình số 06-CTr/TU ngày 21/6/2021 của Thành ủy 

Đồng Xoài về “Xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác” 

giai đoạn 2021-2025 cho toàn thể cán bộ, chiến sỹ học tập đăng ký thực hiện và gửi 

hồ sơ đăng ký về Ban Chỉ đạo phong trào thành phố Đồng Xoài (thông qua Liên 
đoàn Lao động thành phố Đồng Xoài) chậm nhất ngày 30/3/2022. 

4. Liên đoàn Lao động thành phố Đồng Xoài: 

- Có trách nhiệm tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Hướng dẫn nội dung tiêu 

chuẩn Cuộc vận động theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hướng dẫn số 208/HD-BCĐ ngày 

09/10/2015 của Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh Bình Phước về 

hướng dẫn Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan 

đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa” triển khai cho các Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các trường học; các doanh nghiệp 

trên địa bàn thành phố Đồng Xoài tổ chức triển khai, đăng ký và thực hiện.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động vào 

cuối năm 2022 đảm bảo công bằng khách quan.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ phong trào tỉnh Bình Phước 

và BCĐ phong trào thành phố ghi nhận kết quả thực hiện năm 2022, đồng thời 

trình chủ tịch UBND thành phố Đồng Xoài công nhận lần đầu. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổng hợp hồ sơ đề 

nghị công nhận lần đầu và công nhận lại; tổng hợp hồ sơ công nhận lại gửi Văn 

phòng Thường trực BCĐ phong trào tỉnh tổng hợp, trình Ban chỉ đạo phong trào 

tỉnh xét duyệt và trình Chủ tịch UBND công nhận lại. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và thực hiện “Nếp sống văn minh 

cá nhân” năm 2022. Đề nghị các Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố; các phường-xã; các trường học; các doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố Đồng Xoài triển khai thực hiện./. 
 

  Nơi nhận:  
- TT BCĐ Phong trào tỉnh; 

- TT Thành uỷ - HĐND&UBND thành phố; 

- LĐLĐ tỉnh; 

- CT, PCT UBND thành phố; 

- Sở, ban-ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Các công đoàn ngành tỉnh; 

- Các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể, trường 

học, doanh nghiệp thành phố; 

- Ủy viên BCĐ phong trào thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- LĐVP, CV: VX; 

- Lưu: VT.  

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Ngô Hồng Khang 
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